PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO



OFÍCIO 001854/2022

Ouro Preto, 14 de julho de 2022.

RESPOSTA COMPLEMENTAR INDICAÇÃO 120/22

A Sua Excelência o Senhor Vereador Luiz Gonzaga Presidente da Câmara Municipal Ouro Preto - MG

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 9237/2022 da Secretaria Municipal de Educação em resposta complementar à Indicação 120/22, encaminhada através do Ofício 1247/2022. Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CÂMARA MUNICIPAL BE OURO PRETO

RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO: DE MÃOS DADAS COM O POVO

INDICAÇÃO Nº 120/2022

Câmara Municipal de Ouro Preto Protocolo

Nº 3152

Correspondencia Recebida

Em 72/01/55

Ass. UCRA Hs e 16h01 Min

À Mesa Diretora da Câmara Municipal

Os vereadores abaixo-assinados, em Reunião Ordinária Itinerante da Câmara Municipal de Ouro Preto, realizada no distrito de São Bartolomeu, solicitam a vossas excelências, que esta Indicação seja enviada ao Prefeito Municipal senhor Angelo Oswaldo, a fim de que atenda as reivindicações da comunidade do referido distrito, quais sejam:

- reforma e sinalização URGENTE do asfalto de acesso ao distrito, com uma reforma completa do asfalto, com manutenção permanente, inclusive em cumprimento ao contrato firmado entre o Município e a Empresa contratada para realizar a obra (asfalto, canaletas, sinalização e etc);
- retorno da farmácia, pelo menos nos dias em que tem atendimento médico;
- 3) verificar a possibilidade de contratar médico de 20 horas ou de 40 horas para o distrito, considerando que atualmente o atendimento é feito com apenas um médico, por semana, para atender toda a comunidade;
- 4) verificar a possibilidade de contratar um Técnico em Enfermagem para atender a comunidade, diariamente;
- 5) apoio para que as obras de reforma da Igreja sejam realizadas, em caráter emergencial, pois há mais de 21 anos essa reforma é aguardada;
- 6) limpeza e manutenção do campo de futebol;
- 7) implantação de um estacionamento para atender o grande número de turistas, que utilizam o Adro da Igreja, prejudicando-a, bem como a colocação de faixas educativas de trânsito e sinalização, destacando que existe um estudo de trânsito, prometido pelo Prefeito, que seria feito pela UFOP (verificar a quantas anda esse estudo);
- 8) limpeza e aprofundamento do leito do Córrego de São Bartolomeu, pois no período das chuvas ele transborda, atingindo algumas residências, como a do senhor Carlinhos;
- 9) limpeza e manutenção da Estrada de acesso à Cachoeira de São Bartolomeu, que se encontra quase que totalmente coberta pela vegetação;
- 10) planejamento de todas as infraestruturas para atender as demandas da comunidade e aos visitantes do distrito;

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO: DE MÃOS DADAS COM O POVO

- 11) recuperação da Capela Nossa Senhora das Mercês, com a colocação do assoalho com tábuas corridas, que foi trocado por cerâmica, com a disponibilização de profissionais da área da arquitetura nessa reforma e fazer a pintura da Capela;
- 12) promover, em caráter emergencial, uma passagem no terreno da senhora Maria Natalícia, que o Município comprou 110 metros, mas utilizou 120 metros, não deixando passagem para que a proprietária chegue ao restante de sua propriedade, que fica após esse terreno (cópia de documentos, anexa);
- 13) promoção de uma força tarefa com empresas público-privadas, para manutenção das estradas vicinais que dão acesso ao distrito e suas localidades;
- 14) atendimento das reivindicações, anexas, da Escola Municipal Dr. Washington de Araújo Dias.

Câmara Itinerante no Distrito de São Bartolomeu, 12 de abril de 2022.

Vereador Luiz Gonzaga

Vereador Sandrinho

Vereadora Lilian França

Vereador Renato Zoroastro

Vereador Vantair Antônio

Vereador Reginaldo Tavico

Vereador Matheus Pacheco

Vereador Naércio Ferreira

Vereador Wanderley Kuruzy

Vereador Luciano Barbosa

Pereador Júlio Gori

dreador Alex Brito

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Rua Hugo Soderi, s/n - Saramenha Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3325



PREFEITURA DE OURO PRETO

Comunicação Interna nº 9237/2022 Ofício Gabinete SME-OP nº 248/2022

Ouro Preto, 11 de Julho de 2022.

Ilmo. Sr. Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

Assunto: Resposta à Indicação nº 120/2022

Prezado Secretário,

Em resposta à Indicação supramencionada, expedida pela Colenda Câmara de Vereadores de Ouro Preto, em virtude da Reunião Ordinária Itinerante da Câmara Municipal de Ouro Preto realizada no Distrito de São Bartolomeu, é a presente Comunicação para esclarecer o que se segue e solicitar a remessa à Casa Legislativa Municipal:

A Secretaria Municipal de Educação respeitando as divisões de competências administrativas que integram a Prefeitura Municipal de Ouro Preto responde as reivindicações da equipe da Escola Municipal Dr. Washington de Araújo Dias, correspondentes do **item 14** da Indicação nº 120/2022, consoante o seguinte:

1. É de se sublinhar que a Secretaria Municipal de Educação realizou aquisições de computadores novos para os laboratórios de informática de toda rede municipal de ensino. Nesse contexto, foram entregues 6 (seis) novos equipamentos na Escola Municipal Dr. Washington de Araújo Dias. Vale esclarecer que tal quantitativo fora calculado considerando o número de alunos matriculados na instituição, bem como a modalidade de ensino atendida.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Rua Hugo Soderi, s/n - Saramenha Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3325



PREFEITURA DE OURO PRETO

- 2. A verba do FNDE para a Educação Conectada, projeto junto ao STI, no valor de R\$ 4.998,00 (quatro mil e novecentos e noventa e oito reais) com o objetivo de levar internet às salas de aula para Professores está em fase de estudos e breve teremos um posicionamento quanto à utilização deste recurso.
- 3. O Convênio do Caixa Escolar da Escola Municipal Dr. Washington de Araújo Dias está regular e já consta como saldo o valor de R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). Nesse campo, declara-se que a atual gestão tem regularizado os Convênios dos Caixas Escolares a fim de que os gestores escolares possam usar recursos financeiros em atendimento às necessidades de alimentação, pequenos reparos e aquisições das comunidades escolares.
- 4. No que tange à solicitação de materiais, está em processo licitatório a aquisição de mobiliários, itens diversos, incluindo materiais de cozinha. Sobre as mesas e armários, estes já foram adquiridos. Quanto à compra de Televisão SMART TV, por enquanto, não existe possibilidade de compra pela Secretaria Municipal de Educação, já que realizamos compras e licitações de materiais e equipamentos previstos em lei. Observa-se, à título de sugestão, que compra de itens que melhoram o atendimento dos estudantes pode ocorrer através de emendas parlamentares.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Rua Hugo Soderi, s/n - Saramenha Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3325



PREFEITURA DE OURO PRETO

Em resumo, a Secretaria Municipal de Educação tem praticado ações que visam melhorar o atendimento aos alunos matriculados na rede municipal de ensino e contribuir para a qualidade do ensino.

Sendo só para o momento, colocamos à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Deborah Etrusco Vavares

Secretária Municipal de Educação